РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Аксайского района Ростовской области

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 30.08.2018 г. № 716

г. Аксай

Об организации методической работы

в условиях сетевого взаимодействия

на 2018-2019 учебный год

 На основании плана работы РМК на2018-2019уч.г. с целью совершенствования модели

ММС и повышения эффективности межсетевого взаимодействия

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить на2018-2019учебный год:

1.1 План работы РМК УО ААР(приложение 1), план работы по духовно-нравственному

воспитанию и развитию обучающихся(приложение 2), план работы с молодыми

специалистами (приложение 3), планы работы РМО на 2018-2019 гг.

1.2 Циклограмму деятельности в системе «УО ААР – ОО» (приложение 4).

1.3 Списочный состав районного методического совета (приложение 5) .

1.4 Список опорных ОО района и тьюторов районных сетевых творческих групп

(приложение 6).

1.5 Списочный состав руководителей районных методических объединений по

образовательным областям (приложение 7).

1.6 График работы сотрудников РМК УО ААР на2018-2019уч.г.(приложение 8).

2. Руководителям ОО района: Гомонишиной Л.Т., Колыбельниковой И.Д., Тищенко Т.Г.,

Полтавской Т.М., Пановой З.В., Крат С.А., Петренко И.А.,Шаповалову А.М.,  Черноусову

Ю.И., Гордиенковой Н.Е., Редченко О.П.,  Панасенко Л.А.,  Грибовой Н.Н.,Бондаренко

С.В.,Кракаускене О.П., Федулиной С.А., рассмотреть возможность выплаты премии по

итогам полугодия за работутьюторам (приложение 6).

3. Руководителям образовательных организаций: Гомонишиной Л.Т., Пановой З.В.,

Колыбельниковой И.Д., Тищенко Т.Г., Полтавской Т.М., Крат С.А., Коротицкой О.В.,

Рожковой Н.Н., Новиковой Е.Н., Атамановой Л.П., Уфимцевой Е.В., Панасенко Л.А.,

Кочневой Е.Н., Черноусову Ю.И., Кракаускене О.П., Гордиенковой Н.Е.,Папшеву А.В.,

Гарькуше М.А., произвести доплату до 20% ставки впределах фонда оплаты труда

руководителям районных методических объединений или компенсации отработанных

часов путем предоставления им отгулов в каникулярное время (не менее двух недель).

4. Руководителям ОО района предоставить методические дни учителям-предметникам в

соответствии с циклограммой деятельности в системе «УО ААР – ОО».

5. Контроль за исполнением приказа возложить на ДолгушинуИ.Г., заведующую РМК УО

ААР

Начальник УО ААР      В.И.Черноусов

Проект вносит Долгушина И.Г., заведующая РМК УО ААР.

Тел: 4-49-42.

Приложение 4  к приказу УО ААР

от           30.08.2018 г. № 716

Циклограмма

Деятельность в системе «УО ААР – ОО»

№ п/п Образовательная деятельность Дни недели

1.  Заместители руководителей по УР Понедельник

2.  Заместители руководителей по ВР Четверг

3.  Филология Вторник

4.  Математика Среда

5.  Начальное образование Пятница

6.  Обществознание Среда

7.  Логопедия Пятница

8.  Химия Четверг

9.  Биология Четверг

10.  Физика Среда

11.  Технология Понедельник

12.  Искусство Пятница

13.  Информатика Четверг

14.  Библиотекари Среда

15.  Педагоги – психологи ОУ Пятница

16.  Физкультура и ОБЖ Понедельник

17.  РМО руководителей ДОУ Пятница

18.  РМО воспитателей ДОУ Понедельник

19.  РМО молодых специалистов ДОО Среда

20.  РМО педагогов предпрофильного обучения Среда

21.  РМО учителейОДНКНР. Понедельник

22.  РМО молодых специалистов Вторник

23.  РМО руководителей по физической

культуре МБДОУ.

Среда, пятница.

24.  РМО социальных педагогов, школьных

уполномоченных по правам ребенка

Четверг

25.  РМО старших воспитателей Среда

26.  Педагоги – психологи ДОУ Пятница

27.  РМО вожатых и педагогов-организаторов Четверг

28.  РМО педагогических работников

инклюзивного образования

Понедельник

Приложение 5  к приказу УО ААР

от30.08.2018 г. № 716

СОСТАВ РАЙОННОГО МЕТОДИЧЕСКОГО СОВЕТА

1. Долгушина И.Г., заведующая РМК УО ААР, председатель Районного методического

совета.

2. Пастухова Н.А., зам. начальника УО ААР.

3. Безносенко С.А., методист РМК УО ААР.

4. Фоменко Я.Ю., методист РМК УО ААР.

5. Верижникова Е.А., методист РМК УО ААР.

6. Голова Т.Г., методист РМК УО ААР.

7. Козаченко О.П., методист РМК УО ААР.

8. Нестерова М.С., методист РМК УО ААР.

9. Долгополова М.А., методист РМК УО ААР.

10. Гудкова Г.Н., методист РМК УО ААР.

Приложение 6 к приказу УО ААР

от 30.08.2018 г. № 716

СПИСОК ТЬЮТОРОВ, КООРДИНАТОРОВ

РАЙОННЫХ ПРОБЛЕМНЫХ ТВОРЧЕСКИХ ГРУПП

Районная творческая группа для заместителей руководителей ОО

1 группа: «Нормотворческая деятельность». Опорная ОО – МБОУ АСОШ № 2, тьютор –

Колыбельникова И.Д., директор МБОУ АСОШ № 2.

Творческие группы учителей разных предметов

1 группа:«Дебаты: игровая, развивающая, образовательная технология». Опорные ОО:

МБОУ АР гимназия №3, МБОУ Александровская ООШ.Координаторы со стороны ОО:

Кириленко А.А., заместитель директора по УВР, Горячева О.В., заместитель директора по

УВР. Тьюторы: Верижникова Е.А., учитель математики МБОУ АР гимназии №3, Ливенцева

С.Н., учитель математики МБОУ Александровской ООШ.

2 группа: «Система мониторинга сформированности УУД обучающихся по ФГОС основного

общего образования». Опорная ОО – МБОУ Большелогская СОШ,  тьютор – ДумушкинаС.В.,

учитель математики МБОУ Большелогской СОШ.

3,4 группа: «Здоровый педагог – здоровый ребенок». Опорная ОО– МБУ ЦТДМ АР,

координатор -  Козаченко О.П., методист РМК УО ААР. Тьюторы: Ерицьян Е.В., учитель

начальных классов МБОУ СОШ №4; Набиева Е.Г., учитель  начальных классов МБОУ

Октябрьская СОШ.

Районные творческие группы ОО «Филология»

Координатор:  Голова Т.Г., методист РМК УО ААР

Методический день работы: вторник.

1 группа: «Сочинение как форма допуска к государственной итоговой аттестации». Опорная

ОУ – МБУ ДО ЦТДМ АР, координатор со стороны ОУ –Пухноревич Л.Н., заместитель

директора по УВР, тьютор -  Наперковская Т.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ

Большелогской СОШ.

2 группа: «Оценка планируемых результатов ОГЭ по литературе». Опорная ОО – МБОУ

СОШ № 4, координатор со стороны ОО – Катышева С.Г., заместитель директора по УВР,

тьютор -  Чайкина О.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №4.

Районная творческая группа ОО «Иностранный язык»

Координатор:  Голова Т.Г., методист РМК УО ААР

Методический день работы: вторник.

1 группа:«УУД: контроль, способы анализа на уроках английского языка». Опорная ОО:

МБОУ СОШ №1 АР. Координатор со стороны ОО: Берсенева А.В., заместитель директора по

УВР,тьютор – Лимаренко Е.Н., учитель английского языка  МБОУ СОШ№1 АР.

Районные творческие группы ОО «Математика»

Координатор: Верижникова Е.А., методист РМК УО ААР

Методический день работы: среда.

1группа: «Формирование вычислительной культуры обучающихся в процессе изучения

арифметического и алгебраического материала в основной и средней школе».  Опорная ОО -

МБОУ Рассветовская СОШ. Координатор со стороны ОО: Ковалева С.Н., заместитель

директора по УВР., тьютор - Кукош Л.И., учитель математики МБОУ Рассветовской СОШ.

2группа: «Предпрофильная подготовка и профильное обучение в математическом

образовании как фактор индивидуализации и социализации обучающихся». Опорная ОО –

МБОУ АСОШ № 2. Координатор со стороны ОО: Фатун О.В., заместитель директора по

УВР,тьютор-Аверкина Н.Л., учитель математики МБОУ АСОШ № 2.

3 группа:«Индивидуальный проект обучающихся в рамках реализации ФГОС».Опорная ОО

– МБОУАР гимназия №3. Координатор со стороны ОО: Кириленко А.А., заместитель

директора по УВР, тьютор  -  Дубинская Г.И., учитель математики МБОУ АР гимназии №3.

Районные творческие группы ОО«Обществознание»

Координатор:Долгополова М.А.,  методист РМК УО ААР

 Методический день работы: среда.

1 группа: «Использование  возможностей электронных средств обучения для повышения

качества образования». Опорная ОО: МБОУ СОШ №4. Координатор со стороны ОО: Рудова

И.П., заместитель директора по УВР. Тьютор–Черткова М.В., учитель истории и

обществознания МБОУ СОШ №4.

2   группа: «Отбор и проектирование содержания школьного географического образования в

контексте ФГОС основного общего образования». Опорная ОО: МБОУ Рассветовская СОШ,

координатор со стороны ОО: Ковалева С.Н., заместитель директора по УВР.Тьютор -

Андреева О.Т., учитель географии МБОУ Рассветовской СОШ.

3   группа: «Реализация профильного обучения, новые формы итоговой аттестации в

старшей школе в условиях реализации ФГОС ООО». Опорная ОО:тьютор - Петренко Т.А.,

учитель экономики и обществознания МБОУ АСОШ № 2.

 Районная творческая группа ОО  «Начальное образование»

Координатор:Козаченко О.П., методист РМК УО ААР

 Методический день работы: пятница.

1 группа:«Особенности современного урока в свете реализации государственных

образовательных стандартов НОО». Опорная ОО: МБОУ Лицей №1 г.Аксая, координатор

со стороны ОО:  Редько С.С., заместитель директора по УВР. Тьютор – Кордубан Е.В.,

учитель начальных классов МБОУ Лицей №1 г.Аксая.

2 группа: «Организация работы педагога по привитию интереса к русскому языку у

младших школьников». Опорная ОО: МБУ ЦТДМ АР. Тьютор: Фролова Е.А., учитель

начальных классов МБОУ Грушевская ООШ.

3 группа:«Ментальная арифметика  как средство развития младших школьников». Опорная

ОО: МБОУ АСОШ № 2, координатор со стороны ОО: Березина Т.И., заместитель

директора по УВР. Тьютор - Пакина И.Н., учитель начальных классов МБОУ АСОШ №2.

Районная творческая группа по предмету «Основы православной культуры»

Координатор – Гудкова Г.Н., методист РМК УО ААР

 Методический день работы: понедельник.

1 группа: «Проблемные вопросы духовно-нравственного содержания в преподавании курса

ОПК». Опорная ОО: МБОУ СОШ № 4, координатор со стороны ОО:Рудова И.П.,

заместитель директора по УВР. Тьютор - Пастухова Н.А., учитель ОПК МБОУ СОШ № 4.

Районная творческая группа ОО «Физическая культура и ОБЖ»

Координатор –Голова Т.Г., методист РМК УО ААР

 Методический день работы – понедельник.

1 группа: «Интегрированные уроки физической культуры и ОБЖ как эффективная форма

современного образовательного процесса».Опорная ОО: МБОУ АР гимназия №3,

координатор со стороны ОО: Кириленко А.А., заместитель директора по УВР. Тьютор -

Юдина О.А., учитель ФК МБОУ АР гимназии № 3.

2 группа: «Развитие физической активности обучающихся в условиях урочной и

внеурочной деятельности: командная игра «Лапта». Опорная ОО: МБОУ Большелогская

СОШ, координатор со стороны ОО: Думушкина С.В., заместитель директора по УВР.

Тьютор – Филиппенко Е.П., учитель ФК МБОУ Большелогской СОШ.

Районная творческая группа ОО «Информатика»

Координатор – Фоменко Я.Ю., методист РМК УО ААР

 Методический день работы – четверг.

1 группа: «Обучающе-контролирующий комплекс для подготовки к ОГЭ». Опорная ОО:

МБОУ СОШ№ 1 Аксайского района, координатор со стороны ОО: Берсенева А.В.,

заместитель директора по УВР. Тьютор-Копылова О.В., учитель информатики МБОУ

СОШ№1 Аксайского района.

2 группа: «Методическая разработка для организации образовательного процесса в рамках

уроков информатики для детей с ОВЗ в 5-х – 6-х классах». Опорная ОО: МБОУ

Большелогская СОШ, координатор со стороны ОО: Васильчукова Т.В., заместитель

директора по УВР. Тьютор – Ромашова Е.В., учитель математики и информатики МБОУ

Большелогской СОШ.

Районные творческие группы ОО «Естествознание»

Координатор –Гудкова Г.Н., методист РМК УО ААР

 Методический день работы –  четверг- химия и биология, среда – физика.

1 группа: «Современные способы и приемы достижения и оценивания личностных и

метапредметных результатов в соответствии с требованиями ФГОС». Опорная ОО: МБОУ

Островская СОШ, координатор со стороны ОО: Сусликова Э.Н., заместитель директора по

УВР. Тьютор - Сусликова Э.Н., учитель биологии и химии МБОУ Островской СОШ.

2 группа:«Проектная деятельность на уроках астрономии и во внеурочной деятельности в

свете ФГОС».Опорная ОО: МБОУ СОШ №1 АР. Координатор со стороны ОО:  Берсенева

А.В., заместитель директора по УВР. Тьютор –Щербак М.В., учительфизики МБОУСОШ №1

АР.

3 группа: «Развитие критического мышления через чтение на уроках биологии и химии».

Опорная ОО: МБОУ Большелогская СОШ. Координатор со стороны ОО:  Думушкина С.В.,

заместитель директора по УВР. Тьютор – Зубова О.А., учитель биологии и химии МБОУ

Большелогской СОШ.

4 группа: «Применение интерактивных технологий как условие повышения качества

естественнонаучного образования». Опорная ОО: МБОУ АСОШ№2. Координатор со

стороны ОО:  Гудкова Г.Н., методист РМК УО ААР. Тьютор – Чужданова Е.Н.,

преподаватель физики  ФГКОУ «Аксайский Данилы Ефремова ККК» МО РФ.

Районная творческая группа ОО «Искусство»

Координатор – Верижникова Е.А., методист РМК УО ААР

Методический день работы – пятница.

1 группа: «Проектно-исследовательская деятельность по искусству как ресурс реализации

требований ФГОС».Опорная ОО  - МБОУ Ольгинская СОШ.  Координатор со стороны ОО:

тьютор: Небиеридзе А.В., учитель ИЗО МБОУ Ольгинской СОШ.

Районные творческие группы «Дошкольное воспитание и образование»

Координатор - Безносенко С.А., методист  РМК УО ААР

 Методический день работы:     понедельник, вторник, среда, пятница

1 группа:«Альтернативные способы педагогического общения в контексте психолого-

педагогического сопровождения детей с ОВЗ».Опорная ОО – МБДОУ  № 6 «Теремок»,

МБДОУ № 13 «Сказка». Тьютор – Ященко Л.В., педагог-психолог МБДОУ № 13 «Сказка».

2 группа:«Развитие творческих способностей детей дошкольного возраста в различных

видах детской деятельности». Опорная ОО – МБДОУ № 4 «Калинка», тьютор – Кириллова

И.В., воспитатель МБДОУ № 16 «Дюймовочка».

3 группа: «Духовно-нравственное развитие детей дошкольного возраста как составляющая

позитивной социализации». Опорная ОО – МБДОУ № 4 «Калинка», тьютор Артемьева Н.И.,

старший воспитатель МБДОУ №16 «Дюймовочка».

4 группа: «Методическое сопровождение реализации ФГОС ДО в ДОУ»Опорная ОО –

МБДОУ  № 6 «Теремок», тьютор - Бондарева Л.П., старший воспитатель МБДОУ № 6

«Теремок».

5 группа: «Использование информационных технологийв образовательном процессе ДОУ»,

Опорная ОО – МБДОУ №19 «Аленушка». Тьютор – Федулина С.А., ст.воспитатель МБДОУ

№19 «Аленушка».

6 группа: «Апробация образовательной программы «Теремок» для детей от  0 до 2-х лет».

Опорная ОО – МБДОУ №38 «Радуга». Тьютор: Рагимова Э.Ш., старший воспитатель

МБДОУ №38 «Радуга».

7 группа: «Реализация технологии В.В. Воскобовича "Сказочные лабиринты игры"». Тьютор

Байбикова А.Н., старший воспитатель МБДОУ №3 «Солнышко». Опорная ОО – МБДОУ №3

«Солнышко».

Районные творческие группы педагогов-психологов

1 группа: «Психологическая супервизия». Опорная ОУ - МБУ ППМСЦ АР. Тьютор:

Федорова Н.И., педагог-психолог МБУ ППМСЦ АР.

Районная творческая группа Центра профориентации и сопровождения

профессионального самоопределения учащихся (молодежи) Аксайского района

Методический день работы – четверг.

1 группа: «Научно-исследовательская деятельность обучающихся». Опорное ОУ – МБУ ДО

ЦПиСПСУ АР. Тьютор: Коробко Г.А., ст. педагог дополнительного образования МБУ ДО

ЦПиСПСУ АР.

2 группа: Разработка учебно-методического материала к образовательному проекту

«Профминутка». Опорное ОУ – МБУ ДО ЦПиСПСУ АР. Тьютор: Казакова И.А., заместитель

директора  МБУ ДО ЦПиСПСУ АР.

Районная творческая группа ОО «Воспитание и дополнительное образование»

 1 группа: «РДШ как механизм реализации стратегии развития воспитания школьников

Аксайского района». Опорная ОО – МБУ ДО ЦТДМ АР, координатор со стороны ОУ –

Головко Е.В., заместитель директора, тьютор – Кулик А.Н., педагог-организатор МБУ  ДО

ЦТДМ АР.

2 группа: «Интернет без угроз». Опорная ОО – МБУ ДО ЦТДМ АР, координатор со стороны

ОУ – Головко Е.В., заместитель директора, тьютор – Кулик А.Н., педагог-организатор МБУ

ДО ЦТДМ АР.

Приложение  7 к приказу УО ААР

от 30.08.2018 г. № 716

Список руководителей РМО

1. Красюкова Т.И., учитель русского языка и литературы МБОУ АР гимназии №3,

руководитель РМО учителей русского языка и литературы;

2. Лимаренко Е.Н., учитель английского языка МБОУ СОШ № 1 Аксайского района,

руководитель РМО учителей английского языка;

3. Аралкина И.А., учитель немецкого языка МБОУ СОШ х.Верхнеподпольный,

руководитель РМО учителей немецкого языка;

4. Филина Г.М., учитель  технологии МБОУ СОШ № 1 Аксайского района, руководитель

РМО учителей технологии;

5. Колиуш И.Г., педагог – психолог МБДОУ № 2«Буратино», руководитель РМО педагогов

– психологов ДОУ;

6. Бондаренко О.В., старший воспитатель МБДОУ № 2 «Красная шапочка», руководитель

РМО старших воспитателей МБДОУ;

7. Лахтина Е.В., ст. воспитатель МБДОУ №4 «Калинка, руководитель РМО воспитателей.

8. Сотникова Л.А., муз. руководитель МБДОУ № 12 «Василек», руководитель РМО муз.

руководителей МБДОУ;

9. Сизякина Н.А., воспитатель МБДОУ №11 «Красная Шапочка», руководитель РМО

молодых специалистов.

10. Уфимцева Е.В., заведующая МБДОУ №4 «Калинка», руководитель РМО заведующих

ДОО.

11. Чернышова Н.В., физ.инструктор МБДОУ № 2 «Буратино», руководитель РМО физ.

инструкторов ДОУ.

12. Коробейникова Т.Н., учитель биологии МБОУ АР гимназии № 3, руководитель РМО

учителей биологии;

13. Гулевич Е.Э., учитель химии МБОУ Грушевской СОШ, руководитель РМО учителей

химии;

14. Бузинова И.Н., учитель физики МБОУ АСОШ № 2, руководитель РМО учителей физики;

15. Завалишина Н.Ю., заведующая библиотекой МБОУ АСОШ № 2, руководитель РМО

библиотекарей;

16. Небиеридзе А.В., учитель музыки МБОУ СОШ № 1 ст. Ольгинской, руководитель РМО

учителей искусства;

17. Юркевич С.Н., учитель математики МБОУ АР гимназии № 3, руководитель РМО

учителей математики.

18. Козаченко Г.Ю., учитель физической культуры, преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ

Октябрьской СОШ, руководитель РМО учителей физической культуры и ОБЖ.

19. Федорец Е.Н., учитель информатики МБОУ АР гимназии №3, руководитель  РМО

учителей информатики.

20. Кузнецова А.С., учитель начальных классов МБОУ Лицей №1 г. Аксая, руководитель

РМО учителей начальных классов;

21. Капелюшная Л.А. учитель истории и обществознания МБОУ Октябрьской СОШ

руководитель РМО учителей истории.

22. Романенко Г.П., педагог-психолог МБУ ППМСЦ АР, руководитель РМО педагогов–

психологов.

23. Дорогань Е.А., учитель-логопед МБУ ППМСЦ АР, руководитель РМО учителей–

логопедов.

24. Черскова Т.А., учитель ОПК МБОУ Грушевская ООШ, руководитель РМО учителей

ОДНКНР.

25. Сокуренко В.В.,учитель русского языка и литературы  МБОУ Гимназия №3, руководитель

РМО молодых специалистов.

26. Лесничая А.В., социальный педагог МБОУ СОШ № 4, руководитель РМО социальных

педагогов.

27. Лавренова Т.Н., учитель–дефектолог МБУ ППМСЦ АР, руководитель РМО педагогов

инклюзивного образования.

28. Водопьянова Л.Н., ст.педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦПиСПСУ АР,

руководитель РМО педагогов предпрофильного обучения.

29. Чайкина Т.В., методист МБУ ДО ЦТДМ АР, руководитель РМО педагогов-организаторов.